
N.  04 del Registro deliberazioni 

Prot. n. 001173 del Registro Protocollo 

 

 

 

 

 

CONSORZIO PER L'ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 

CERVIGNANO DEL FRIULI 

 

 
COPIA 

 

VERBALE di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 

 

 

OGGETTO:  Convenzione con l’Unione Nazionale Veterani dello Sport – Sezione di 

Cervignano. Adozione schema di intesa ed autorizzazione alla 

sottoscrizione 

 
 

 

 
Non soggetta a controllo  

______________________________________________________________________________________ 

 

L’anno 2022 il giorno 24 del mese di MARZO alle ore 18.00, il Consiglio di Amministrazione si 

è riunito presso la sede di Via Sarcinelli n. 113, in seguito a convocazione. 

 

 

 Risultano presenti i Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1) TIBALD MICHELE X  

2) BOLZON Renato X  

3) MOSCHIONE Mariella X  

4) PIAZZA Sandra X  

5) PIN Enrico X  

6) SCALA Mirto X  

7) TRAPANI Francesca X  

TOTALE n. 7 0 
 

 

 Assiste il Direttore dott. Roberto ORLICH. 

 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, l’Avv. Michele TIBALD, nella sua qualità 

di Presidente, assume la presidenza della seduta ed espone l’oggetto iscritto all’ordine del 

giorno. 

Il Consiglio di Amministrazione adotta la seguente deliberazione: 
  



IL DIRETTORE 

 

Ricordato che alcuni CSRE del CAMPP hanno avviato da diversi anni delle significative 

collaborazioni con la sezione di Cervignano dell’Unione Nazionale Veterani dello Sport (di seguito 

UNVS), in particolare per il diretto coinvolgimento di persone con disabilità seguite dai servizi diurni in 

manifestazioni sportive o eventi culturali legati al tema dello sport; 

 

Atteso che a margine di questi eventi, i rappresentanti dell’UNVS hanno espresso parere 

favorevole alla proposta del CAMPP di condividere un’intesa tra le parti di cornice e di riferimento 

alle varie iniziative da co-progettare assieme, oltre che buona prassi di coinvolgimento della 

comunità locale; 

 

Dato atto che tra le parti c’è stato uno scambio informale sui contenuti di tale intesa, che ha 

portato alla concertazione dello schema di convenzione che si allega al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere tra i rispettivi Presidenti nelle forme e 

modalità che saranno ritenute più congrue per dare evidenza della collaborazione instaurata 

intanto fino al 2024; 

 

Ciò premesso e considerato; 

 

PROPONE 

 

Per i motivi di fatto e in diritto esposti in premessa, 

 

1. DI ADOTTARE, per formalizzare la collaborazione tra il CAMPP e la Sezione di Cervignano 

dell’Unione Nazionale Veterani dello Sport, lo schema di convenzione allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2. DI AUTORIZZARE il Presidente alla relativa sottoscrizione, nelle modalità che saranno condivise 

con la citata Unione Nazionale anche per dare evidenza della collaborazione che si viene a 

rinsaldare con l’intesa stessa. 

 

3. Di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto ai sensi della LR 21/2003 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

f.to dott. Roberto ORLICH 

 

  



Pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

PARERE SOTTO IL PROFILO DELLA REGOLARITÀ TECNICA 

 

IL DIRETTORE 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 

Vista la vigente normativa disciplinante la materia; 

ESPRIME  

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica. 

 

Cervignano del Friuli, lì 16/03/2022 

IL DIRETTORE 

f.to dott. Roberto ORLICH 

 

 

 

 

PARERE SOTTO IL PROFILO DELLA REGOLARITÀ CONTABILE 

 

PER PRESA VISIONE 

 

Cervignano del Friuli, lì 16/03/2022 

IL RESPONSABILE  

U.O. CONTABILITA’ E FINANZA 

f.to dott. Gianfranco PONIS 

 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la su esposta proposta di deliberazione; 

 

PRESO ATTO CHE sulla suddetta proposta sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di 

cui all’art. 49.1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Convenzione con l’Unione 

Nazionale Veterani dello Sport – Sezione di Cervignano. Adozione schema di intesa ed autorizzazione alla 

sottoscrizione”, così come formulata, facendo proprie le motivazioni di cui alla stessa; 

CON VOTI unanimi e palesi  

DELIBERA 

 

per i motivi in fatto e in diritto esposti in premessa: 

 

1. DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Convenzione con l’Unione 

Nazionale Veterani dello Sport – Sezione di Cervignano. Adozione schema di intesa ed autorizzazione alla 

sottoscrizione”, così come formulata, facendo proprie le motivazioni di cui alla stessa. 

CON VOTI unanimi e palesi  

DELIBERA 
 

1. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della 

L.R. 21/2003 così come modificato dall’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004. 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE  

f.to Avv. Michele TIBALD  f.to dott. Roberto ORLICH 

 

 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia conforme all’originale della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio presente sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 26/03/2022 al 10/04/2022 

inclusi. 

Addì lì 26/03/2022 

L’IMPIEGATO ADDETTO 

f.to Sorarù Luisa 

 

 

 

 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia conforme all’originale della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio presente sul Sito Istituzionale dell’Ente, per 15 giorni consecutivi dal 26/03/2022 al 10/04/2022 

inclusi e che contro la stessa non sono pervenuti reclami e/o denunce. 

 

Addì lì __________________ 

IL DIRETTORE 

dott. Roberto ORLICH 

 

 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Addì lì _____________________________ 

  IL DIRETTORE 

 

 

 

 
 

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 1 comma 19 della Legge Regionale 21/2003 come modificato 

dall’art. 17, c. 12 della L.R. 17/2004. 

 

Cervignano del Friuli, lì 13/04/2022 

 

 

 



1 
 

         
 
 
 

 
 
CONVENZIONE QUADRO TRA IL CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA DI 
CERVIGNANO E LA DELEGAZIONE DI CERVIGNANO DELL’UNIONE NAZIONALE VETERANI DELLO SPORT PER 
L’ORGANIZZAZIONE CONDIVISA E PARTECIPATA DI OPPORTUNITA’ DI INCLUSIONE SOCIALE PER PERSONE 
CON DISABILITA’  
 
Il giorno……….del mese di……..dell’anno……..,  
 

tra 
 
Il Consorzio per l’Assistenza Medico Psico Pedagogica (di seguito indicato come CAMPP), con sede legale a 
Cervignano in via Sarcinelli, 113 e sede amministrativa in via XXIV Maggio, 46, a Cervignano, rappresentato 
allo scopo dal Presidente, avv. Michele Tibald, autorizzato alla sottoscrizione del presente provvedimento dal 
Consiglio di Amministrazione del CAMPP con la deliberazione n….del…. 
 

e 
 
l’Unione Nazionale Veterani dello Sport – Delegazione di Cervignano, di seguito indicata con UNVS, con sede 
legale a Cervignano del Friuli in via Trieste, 46, rappresentata allo scopo dal Presidente, Roberto Tomat, 
autorizzato dal Consiglio Direttivo nella riunione del 07/12/2021 
 
di seguito anche identificati come “le Parti” 

Premesso che: 
 

1) L’Unione Nazionale Veterani dello Sport per le proprie finalità statutarie è chiamata a “collaborare 
con CONI, con le singole Federazioni, con le Discipline Sportive Associate, con gli Enti locali, con gli 
Enti sportici e turistici, con le scuole pubbliche e private, offrendo patrocinio ed organizzazione, 
d’intesa con le competenti Federazioni, con particolare riguardo allo sport giovanile. attraverso 
attività di natura scientifica finalizzate alla conoscenza e all’approfondimento del fenomeno sportivo 
sul piano teorico e pratico e mettere in atto iniziative di sostegno alle categorie svantaggiate e di 
lotta al doping ed alla violenza nello sport”; 
 

2) Il CAMPP ha potuto sviluppare alcune iniziative ed eventi di inclusione sociale rivolte a persone con 
disabilità proprio grazie alla collaborazione con la delegazione di UNVS con sede a Cervignano, 
creando importanti e significative opportunità di aggregazione, animazione e sviluppo di autonomie 
ed abilità personali delle persone con disabilità che di volta in volta sono state coinvolte; 
 

3) Le Parti ritengono di dare avvio ad una collaborazione stabile e continuativa, finalizzata alla comune 
condivisione di opportunità di inclusione per le persone con disabilità grazie alle tematiche, iniziative, 
eventi che il mondo dello sport riesce a concretizzare in modo positivo e proattivo 
 

Si conviene e si stipula quanto segue: 



2 
 

 
 

Art. 1 – Premesse 
 

1. Le premesse e gli allegati alla presente convenzione costituiscono parte integrante e sostanziale della 
stessa. 

 
Art. 2 – Oggetto e finalità della convenzione 

 
1. CAMPP e UNVS – Sezione di Cervignano, in ragione dei rispettivi mandati istituzionali e scopi sociali, 

convengono la volontà e l’impegno di concordare e definire reciproci rapporti di collaborazione. 
 

2.  presente Convenzione si configura come cornice di riferimento per la collaborazione tra il CAMPP e 
l’UNVS avente come finalità generale quella di co-programmare e co-progettare delle iniziative ed 
eventi favorenti l’inclusione sociale positiva delle persone con disabilità tramite i valori, le occasioni 
e la competenza professionale del sistema dello sport. 

 
 

Art. 3 – Accordi attuativi 
 

1. Per ogni evento, iniziativa, manifestazione che vedrà la co-programmazione e co-progettazione tra 
le Parti, verrà redatto un accordo operativo con i dettagli specifici e sottoscritto dal Direttore del 
CAMPP e dal Presidente UNVS o suo delegato. 

2. L’Allegato A si presenta come schema tipo di Accordo operativo. 
 
 

Art. 4 – Impegni delle Parti 
 

1. Le Parti si impegnano reciprocamente ad accrescere la conoscenza ed approfondire le tematiche 
dello sport praticato da persone con disabilità, anche con particolare attenzione alla disabilità 
intellettiva, atteso che questa sta diventando predominante tra le persone con disabilità seguite dai 
Servizi del CAMPP. 

 
2. UNVS Delegazione di Cervignano si impegna in particolare a segnalare al CAMPP le varie opportunità, 

promosse dalla stessa o in generale nell’ambito sportivo, che possono essere di interesse anche per 
le persone con disabilità. 

 
3. Il CAMPP promuove al proprio interno l’adesione di uno o più propri Servizi per aderire alle proposte 

di volta in volta presentare da UNVS, con predisposizione congiunta dell’accordo operativo di cui al 
precedente art. 3 in modo che privilegi il protagonismo nel modo maggiore e migliore possibile delle 
persone con disabilità, ciascuna secondo le proprie abilità, autonomie e preferenze. 

 
4. Le Parti si impegnano a diffondere le iniziative co-organizzate secondo i rispetti canali di 

comunicazione. 
 

5. Le Parti si impegnano a far conoscere la propria collaborazione nelle comunità locali di Cervignano e 
comuni limitrofi e a definire congiuntamente delle azioni di sensibilizzazione dell’opinione pubblica 



3 
 

sulla tematica dello sport nella disabilità al fine di valorizzarne il valore sociale, sportivo e di 
solidarietà. 

 
6. Le Parti si riservano di analizzare possibili percorsi di ricerca sull’applicazione dello sport nell’area 

della disabilità, anche grazie alla rete nazionale afferente all’area sportiva per le persone con 
disabilità (Comitato Paralimpico Italiano, solo a titolo di esempio) 

 
 

Art. 5 – Oneri finanziari 
 

1. La presente Convenzione non comporta oneri finanziari a carico delle Parti che si impegnano, altresì, 
a verificare ogni opportunità di sostegno alle attività realizzate o progettate in comune accordo 
sostenute con fondi regionali o nazionali. 

 
Art. 6 – Durata della convenzione 

 
1. La presente Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e ha durata fino al 31/12/2024.  
2. Non è possibile il tacito rinnovo. 
3. Le Parti si impegnano a verificare tempo per tempo ogni possibile modifica, integrazione, miglioria al 

presente testo. 
4. E’ facoltà delle Parti  recedere unilateralmente dalla Convenzione mediante comunicazione scritta. 

 
 

Art. 7 – Trattamento dei dati personali 
 

1. Le Parti si impegnano reciprocamente a trattare e custodire i dati e le informazioni, sia su supporto 
cartaceo che informatico, relativi all’espletamento di attività riconducibili alla presente convenzione 
e agli accordi attuativi di cui al precedente art. 3 in conformità alla normativa tempo per tempo 
vigente e tenuto anche conto delle specificità in tema di trattamento dei dati personali e sensibili 
delle persone con disabilità. 

 
Art. 8 – Controversie 

 
1. Per eventuali controversie che dovessero insorgere tra le Parti nel corso dell’esecuzione della 

presente Convenzione e  non sanabili con contraddittorio e corrispondenza, è competente in via 
esclusiva il Foro di Udine. 

 
Cervignano del Friuli, 
 
     Per il CAMPP      Per l’UNVS – Sezione di Cervignano del Friuli 
      Il Presidente                                       Il Presidente 
Avv. Michele Tibald                                   Roberto Tomat 
 
 
  



4 
 

ALLEGATO A – BOZZA SCHEMA ACCORDO OPERATIVO TRA UNVS CERVIGNANO E CAMPP 
 

Descrizione del progetto (evento, attività, manifestazione, gara,…) 
 
 
 
 

 

PERSONE CON DISABILITA’ COINVOLTE (CSRE, UET, ALTRO…) 
Servizio, Centro, Progetto  

 

ATTIVITA’  A CURA DI UNVS – DELEGAZIONE DI CERVIGNANO 
Descrizione  
 

Dettagli 

 

ATTIVITA’  A CURA DI CAMPP DI CERVIGNANO 
Descrizione  
 

Dettagli 

 

OBIETTIVI PRINCIPALI DELL’ATTIVITA’  
Descrizione  
 

 

ALTRE INDICAZIONI OPERATIVE DI COLLABORAZIONE  
Descrizione  
 

 

REFERENTI PER LA REALIZZAZIONE DELL’ACCORDO OPERATIVO   
Organizzazione Nome e Cognome Firma 
UNVS   
CAMPP   
Altro..   

 

 
 


